Дело № 5-7-66/2019
(05-0066/7/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2019 года
гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2 зал судебных заседаний № 38) дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по городу Симферополю,
предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
в отношении Жукова Игоря Игоревича, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
14 января 2019 года в 05 час.30 мин. около дома адрес водитель Жуков И.И. управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак, с явными признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи; неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке), не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, нарушив требования пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, его действия квалифицированы по ч.1 ст.12.26  КоАП РФ.
В связи с отсутствием сведений о надлежащем уведомлении Жукова И.И. о дате и времени судебного заседания назначенного на 20 марта 2019 года в 14 часов 30 мин. по месту его регистрации, определением мирового судьи от 20.03.2019 года рассмотрение дела было отложено на 18 апреля 2019 года в 11 час.00 мин.
При этом, 20 марта 2019 года в судебное заседание явились и были заслушаны судом инспектора ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю фио и фио, предупрежденные судом об административной ответственности за дачу ложных показаний согласно ст.17.9 КоАП РФ, и которые пояснили суду, что они ранее были незнакомы и не находились в конфликтных отношениях с Жуковым И.И. и подтвердили суду обстоятельства совершенного правонарушения Жуковым И.И., а именно: 14 января 2019 года в ходе их дежурства было остановлено транспортное средство марка автомобиля, государственный регистрационный знак, которым управлял именно водитель Жуков И.И. с явными признаками опьянения, в связи с чем, он был отстранен от управления транспортным средством, а затем Жуков И.И. по требованию инспектора ДПС ГИБДД прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Жуков И.И. с показаниями прибора Алкотестер Юпитер не согласился, так как не учтена погрешность, но от подписи в акте отказался; а также в связи с наличием оснований полагать, что водитель Жуков И.И. находиться в состоянии опьянения ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медучреждении, от которого он отказался. Данный отказ зафиксирован также на видеозаписи, которая представлена в материалы дела.
В судебное заседание, назначенное на 18 апреля 2019 года в 11 часов 00 мин. Жуков И.И.не явился, при этом о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, - суду не представил. При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, обозрев имеющуюся в материалах дела видеозапись, а также с учетом показаний инспекторов ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю фио и фио, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Пунктами 2, 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N475 (далее - Правила), установлено, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.
Согласно пункту 10 вышеуказанных Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Из материалов дела следует, что 14 января 2019 года в 05 час.30 мин. около дома адрес водитель Жуков И.И. управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., где был остановлен инспектором ДПС ГИБДД. В ходе проверки у Жукова И.И. были выявлены следующие признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи; неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке, в связи с чем, он был отстранен сотрудником ДПС ГИБДД от управления транспортным средством с последующим составлением в отношении Жукова И.И. протокола об отстранении от управления транспортным средством в 04 час.45 мин. 14.01.2019 года серия № года
Жуков И.И. по требованию инспектора ДПС ГИБДД на месте прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Согласно проведенного исследования с помощью прибора Алкотектор Юпитер, который имеет погрешность 0,02 мг/л, результат составил - 0,16 мг/л.
В связи с наличием у сотрудника ДПС ГИБДД достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также с несогласием с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, Жукову И.И. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медучреждении.
Требование инспектора ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Жуков И.И. не выполнил. Также отказ от медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается представленной в материалы дела видеозаписью от 14.01.2019 года.
Невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Жукова И.И. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 14.01.2019 серия №, в котором описано событие правонарушения (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ОТ 14.01.2019 серия № (л.д.2);
- Актом ... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.01.2019 и чеком – квитанцией прибора Алкотектора Юпитер от 14.01.2019 (л.д.8)
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 14.01.2019 серия ..., согласно которому Жуков И.И. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.9);
- протоколом о задержании транспортного средства от 14.01.2019 серия ... (л.д. 10);
- сведениями о получении Жуковым И.И. копии протокола об административном правонарушении и иных материалов дела 15.01.2019 года (л.д.11);
- видеозаписью на СД - дисках от 14.01.2019 с участием Жукова И.И. (л.д. 12);
- сведения о наличии водительского удостоверения у Жукова И.И. (л.д.22);
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 14.01.2019 года № ..., предусмотренном ч.2 ст.12.3 КоАП РФ, вступившего в законную силу 25.01.2019 года, согласно которого 14.01.2019 года Жуков И.И. на адрес адрес управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., не имея при себе полиса ОСАГО (л.д.25)
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 14.01.2019 года № ..., предусмотренном ч.1 ст.12.3 КоАП РФ, вступившего в законную силу 25.01.2019 года, согласно которого 14.01.2019 года Жуков И.И. на адрес адрес управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., не имея при себе документов на право управления транспортным средством (л.д.27);
- данными информационной системы ФИС ГИБДД-М о правонарушениях совершенных Жуковым И.И. (л.д. 43-51).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Жукова И.И. в совершении административного правонарушения.
Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности инспекторов ДПС ГИБДД в исходе дела, судом не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении административного наказания Жукову И.И. мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, представляющего собой повышенную опасность и создающего угрозу для других участников дорожного движения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности; с учетом отсутствия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и наличии обстоятельств, отягчающих административную ответственность - повторное совершение однородного административного правонарушения по главе 12 КоАП РФ (согласно данных информационной системы ФИС ГИБДД-М о правонарушениях (л.д. 43-51), считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 12.26, статьями 29.09 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Жукова Игоря Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю); КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, наименование банка - отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 1881049 1191100000256»
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: Республика Крым, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что согласно ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицом, лишенным специального права, соответствующего удостоверения, предусмотренного ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                        фио